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2020年9月国家地表水考核断面
水环境质量状况排名前30位城市及所在水体

◆本报见习记者丁波 记者蔡新华
通讯员陈玲

今年以来，上海市奉贤区生态环境局践行
绿色发展理念，紧紧围绕“抓环保、促发展、惠
民生”主线，在坚守环境安全底线的基础上持
续优化服务，通过打好一系列指导服务的“组
合拳”，助推区内经济高质量发展，收到了企业
的一致好评。

行业会长当起“环保观察员”

“你们这工艺有差距，气味还是比较大，一
定要想办法解决，不能产生扰民问题。”不久前
的一个上午，上海市奉贤区西渡工业园区某头
盔生产企业厂房内，一名男子正对公司负责人
反复强调。然而这名男子并不是生态环境部
门工作人员，而是行业协会的会长谢亚明。

行业协会的会长为何当起了“环保观察
员”？原来谢会长还是奉贤区西渡工业园内一
家模具公司的负责人，此前他也深受恶臭的困
扰，是奉贤区生态环境局的悉心指导服务帮他
解决了问题。

今年年初，由于企业在生产过程中产生气
味较大，附近居民频频投诉，谢会长想了很多
办法去解决问题，但是屡试不得其效。

就在他陷入困境之时，正在园区开展“党
建+”服务走访的区生态环境局工作人员主动
靠了上来。他 们 邀 请 长 期 合 作 的“ 环 保 智

库”专家华东理工大学教授修光利到现场为
企业做“环保会诊”。

经过多次查验校对，最终发现是公司使用
的稀释剂中酮含量偏高，最易引起异味。找到
原因后，区生态环境局工作人员又和专家一
起 为 企 业 找 到 调 整 稀 释 剂 配 方 的 解 决 办
法。恶臭问题得到明显改善，谢会长的困扰

“烟消云散”。

专家提供技术服务，把好项目关

自那以后，谢会长就经常向同行讲起自身
破解恶臭困扰难题的经历。看到区生态环境
局工作人员事务繁忙、精力有限，他主动当起
了“ 环 保 观 察 员 ”，定 期 走 访 了 解 行 业 内 企
业 动 态 。 遇 到 存 在 臭 气 扰 民 或 者 其 他 问 题
难 以 解 决 的 企 业 ，谢 会 长 就 主 动 帮 助 他 们
联系区生态环境局，上报问题，寻求解决方
法 。 包 括 那 家 头 盔 生 产 厂 家 在 内 ，已 有 多
家 企 业 在 他 和 区 生 态 环 境 局 的 帮 助 下 及 时
解决了问题。

上海药明康德生物医药有限公司创新型
生物医药工艺研发与生物制药合同生产基地
项目是上海市重大项目，也是奉贤区生物医药
产业引进的重要科技型企业之一。

为帮助项目顺利实施，奉贤区生态环境局
积极做好跟踪服务。在得知该项目废水排放
总量较大，较难实现污染物总量指标在辖区内
倍量削减的要求，他们主动向市生态环境局专
题汇报，通过多方协调，最终争取到了市生态
环境局给予项目排放总量指标的支持。

此后，他们还积极指导园区管理方对部分
地块具体用途等进行补充完善分析论证，并委
托上海市环境科学研究院开展专家技术评估，
通过一系列举措，缩短环评审批时间，加快项

目进程。
针对区域重点项目多的情况，奉贤区生态

环境局积极优化企业环保手续办理程序，建立
绿色通道，增加审批效能，总结出“6 个审批+1
个全周期+多项针对性措施”环评许可工作方
法。仅今年上半年，共计审批环评许可 458
项，比去年同期增长 90.83%。

当好“店小二”，为企业提供服
务咨询

东方美谷产业园区位于奉贤区中部，是上
海美丽健康产业集聚区、上海生物产业基地，
主要包含生物医药、美容护肤品、日化用品等
产业。园区内凯宝药业的“痰热清注射液”、莱
士血液的“静脉注射免疫球蛋白”、伯杰医疗的

“冠状病毒核酸检测试剂盒”等都在抗击新冠
肺炎疫情期间发挥了重要的作用。

为更好服务美谷产业园内企业，奉贤区生
态环境局与“东方美谷”开展了党建联建。他
们先后印发了《致复产复工企业的一封信》《环
境指导服务手册》，以“开展一次专项培训、培
育一批标杆企业、入驻一名环保‘店小二’”等
方式，为美谷企业分类制定“个性化”专属服务
手册，梳理产业常见环境问题，提出切实可行
的解决办法，通过驻企式“店小二”“保姆式”贴
心服务，助推“东方美谷”产业品牌打造为城市
品牌、文化品牌、生态品牌。

5 月初，在对东方美谷企业“结对体检”过
程中，他们发现某血液制品公司存在危废仓库
标识设置不合理、环保台账不够规范等问题。
为帮助企业尽快补齐短板，他们立即安排执法
大队业务骨干到公司进行现场指导，还积极为
企业联系专家团队，指导企业对当前存在的突
出问题进行整改，完善企业环境管理体系和制

度，提升企业环保管理水平。

制定“三清单”，让企业放下负
担轻松上阵

今年年初，奉贤区生态环境局执法人员发
现了西渡工业园区内某阀门生产企业在生产
中有轻微违法行为，在立即纠正后，开出了上
海市环境领域的首张“免罚通知单”。此后，他
们对该企业上门开展结对服务，告知其符合免
予处罚的要求，企业表示对 VOCs的理解更加
深入，也将积极做好 VOCs 的污染治理工作，
做一个有社会责任的守法企业。

在“免罚清单”基础上，为全力支持企业复
工复产，奉贤区生态环境局先后制定了负面清
单、合作清单等，积极开展分类监管，探索包
容 审 慎 管 理 。 一 方 面 将 9 项 严 重 环 境 违 法
行为纳入“负面清单”，守住环境安全底线；
另一方面将区内领军型企业、科创型企业、
成 长 型 企 业 纳 入“ 合 作 清 单 ”，加 大 帮 扶指
导力度，推动精准治污、科学治污、依法治污，
将宣传普法指导工作做在前面，注重环境风险
隐患排查。

截至目前，全区适用环境领域免罚案例
15 件，免予处罚金额 136 万元，发放执法意见
书 29 份、服务指导意见书 97 份，帮助企业整改
环保问题百余个。

上海市奉贤区生态环境局局长卫永明表
示，做好生态环境保护工作，必须坚持保护优
先、坚持服务大局、坚持人民至上，“今后，我
们 将 持 续 做 好 污 染 排 放 减 法 和 环 境 容 量 的
加 法 ，为 经 济 发 展 腾 挪 出 更 大 的 发 展 空 间
和 环 境 容 量 ，以 环 保 人 的 实 际行动，让绿色
成为城市发展最动人的底色、成为人民城市最
温暖的亮色。”

上海奉贤区生态环境局主动靠前优化服务，打好指导服务“组合拳”

为经济高质量发展注入“绿色动能”

排名
1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

城市
吐鲁番市

来宾市

柳州市

乌鲁木齐市

和田地区

张掖市

果洛藏族自治州

桂林市

河源市

金昌市

云浮市

黔东南苗族侗族自治州

嘉峪关市

贵港市

攀枝花市

德宏傣族景颇族自治州

阿克苏地区

崇左市

永州市

恩施土家族苗族自治州

昌吉回族自治州

黄山市

河池市

肇庆市

喀什地区

林芝市

防城港市

梧州市

怒江傈僳族自治州

湘西土家族苗族自治州

考核断面所在水体
白杨河

红水河，黔江，柳江

洛清江，融江，柳江

乌鲁木齐河，水磨河

玉龙喀什河，喀拉喀什河

黑河，北大河，东大河

黄河

寻江，甘棠江，夫夷水，桂江，洛清江，漓江，湘江

新丰江水库，东江

金川河

西江

都柳江，清水江，沅江，舞水，渠水，巴拉河

北大河（干渠）

浔江，郁江

雅砻江，金沙江

大盈江，南畹河，瑞丽江，芒市大河

托什干河，阿克苏河

左江，明江

湘江，潇水

溇水，郁江，长江，清江，唐岩河，酉水

三屯河

太平湖，练江，新安江，横江，率水，昌江

龙江，龙岩滩水库，红水河

西江，北江

克孜河，叶尔羌河，提孜那甫河

雅鲁藏布江

防城江，北仑河

西江，贺江，浔江

怒江

酉水，峒河，沅江
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城市

沧州市

东营市
邢台市
鹤壁市
德州市
商丘市
深圳市
烟台市

滨州市

淮北市
通辽市
聊城市
日照市

无锡市

东莞市
阜新市
鸡西市
茂名市

徐州市

保定市
衡水市

天津市

昆明市

呼和浩特市
开封市

连云港市

双鸭山市
宿州市
濮阳市
辽源市

考核断面所在水体
子牙新河，子牙河，北排河，石碑河，漳卫新河，廖佳洼河，沧浪渠，青静
黄排水渠，南排河，宣惠河
挑河，广利河，神仙沟
卫运河，牛尾河，滏阳河
卫河，淇河
南运河，徒骇河，德惠新河
包河，惠济河，浍河，大沙河，沱河
赤石河，茅洲河，深圳河
大沽河，五龙河，沁水河，泳汶河，辛安河，界河，东村河
幸福河*，小清河，黄河，潮河，小米河，马颊河，支脉河，德惠新河，徒骇
河，漳卫新河
浍河，澥河，濉河，沱河
西辽河
高唐湖*，卫运河，马颊河，徒骇河
沭河，付疃河
大港河，长江，新夏港河，百渎港，新兴塘河-九里河，望虞河，梁溪河，
殷村港，京杭运河，大浦港，白屈港，太湖
珠江广州段*，石马河，茅洲河，东莞运河，东江
西细河
乌苏里江，穆棱河，松阿察河，小兴凯湖，兴凯湖
高州水库*，鉴江，袂花江，关屋河，小东江，寨头河
徐洪河，大沙河，京杭大运河（不牢河段），沿河，运料河，沭河，复新河，
奎河，京杭大运河（中运河段）
南拒马河*，唐河*，拒马河，府河，白洋淀
滹沱河，衡水湖，滏阳河，清凉江
尔王庄水库*，子牙河*，南水北调天津段*，果河*，引滦天津河，北运
河，海河，州河，独流减河，南运河，子牙新河，洪泥河，潮白新河，永定
新河，北排河，于桥水库，沧浪渠，青静黄排水渠，蓟运河

小江*，阳宗海*，船房河*，金沙江*，宝象河，淤泥河，南盘江，东大河，
茨巷河，马料河，西坝河，金汁河，洛龙河，牛栏江，普渡河，捞渔河，盘
龙江，滇池，鸣矣河，大观河，螳螂川
黄河，浑河，大黑河
惠济河，涡河
烧香河，青口河，古泊善后河，蔷薇河，沙旺河，新沂河，兴庄河，车轴
河，范河，西盐大浦河，新沭河，五灌河，淮沭新河，龙王河，灌河，朱稽
河，通榆河，大浦河，排淡河
挠力河，安邦河，乌苏里江
沱河，新濉河，浍河，新汴河
黄河*，马颊河，金堤河
东辽河

注：表中带*水体水质达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅰ类或Ⅱ类。
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城市
柳州市

张掖市

金昌市

桂林市

黔东南苗族侗族自治州

吐鲁番市

来宾市

云浮市

攀枝花市

河池市

贵港市

梧州市

肇庆市

河源市

崇左市

昌吉回族自治州

嘉峪关市

永州市

玉树藏族自治州

阿拉善盟

昌都市

丽水市

贺州市

百色市

喀什地区

昭通市

雅安市

甘孜藏族自治州

黔南布依族苗族自治州

黄山市

考核断面所在水体
洛清江，融江，柳江

黑河，北大河，东大河

金川河

甘棠江，湘江，寻江，夫夷水，洛清江，桂江，漓江

都柳江，清水江，沅江，渠水，舞水，巴拉河

白杨河

黔江，红水河，柳江

西江

雅砻江，金沙江

红水河，龙岩滩水库，龙江

郁江，浔江

西江，贺江，浔江

西江，北江

新丰江水库，东江

左江，明江

开垦河，三屯河

北大河（干渠）

湘江，潇水

通天河

额济纳河

澜沧江，怒江，金沙江

湖南镇水库，小溪，好溪，松阴溪，龙泉溪，瓯江，大
溪，松源溪

贺江，桂江

澄碧河，难滩河，右江，剥隘河，万峰湖

叶尔羌河，克孜河，提孜那甫河

牛栏江，横江，赤水河，头屯河，金沙江

大渡河，青衣江

金沙江，大渡河

濛江，都柳江，清水江，重安江，樟江，红水河，羊昌河

太平湖，练江，新安江，率水，横江，昌江

2020年1-9月国家地表水考核断面
水环境质量状况排名前30位城市及所在水体

2020年1-9月国家地表水考核断面
水环境质量状况排名后30位城市及所在水体
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倒 1
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倒 3
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倒 5

倒 6
倒 7
倒 8
倒 9
倒 10
倒 11
倒 12

倒 13

倒 14
倒 15

倒 16

倒 17

倒 18

倒 19
倒 20

倒 21

倒 22
倒 23

倒 24

倒 25
倒 26

倒 27

倒 28

倒 29
倒 30

城市
铜川市

沧州市

邢台市
东营市

滨州市

阜新市
日照市
商丘市
潍坊市
沈阳市
辽源市
淮北市

吕梁市

临汾市
廊坊市

天津市

通辽市

连云港市

鹤壁市
淄博市

青岛市

宿州市
盘锦市

徐州市

四平市
延安市

宿迁市

烟台市

菏泽市
玉溪市

考核断面所在水体
石川河
子牙河，沧浪渠，子牙新河，石碑河，廖佳洼河，漳卫新河，宣惠河，青
静黄排水渠，南排河，北排河
牛尾河，卫运河，滏阳河
挑河，神仙沟，广利河
黄河*，幸福河*，德惠新河，小米河，小清河，支脉河，徒骇河，漳卫新
河，潮河，马颊河
西细河
沭河，付疃河
包河，惠济河，浍河，沱河，大沙河
潍河，虞河，白浪河，峡山水库，弥河，小清河，北胶莱河
浑河，拉马河，柳河，蒲河，辽河，细河
东辽河
濉河，浍河，澥河，沱河
岚漪河*，黄河*，屈产河，文峪河，三川河，湫水河，磁窑河，岚河，蔚
汾河
沁河*，昕水河，汾河，浍河
龙河*，北运河，潮白河，子牙河，泃河，潮白新河，大清河
南水北调天津段*，南运河*，尔王庄水库*，子牙河*，北运河*，于桥
水库，引滦天津河，洪泥河，果河，州河，海河，潮白新河，永定新河，
沧浪渠，独流减河，北排河，子牙新河，青静黄排水渠，蓟运河
西辽河
车轴河，范河，新沭河，青口河，龙王河，淮沭新河，灌河，朱稽河，通
榆河，新沂河，蔷薇河，沙旺河，兴庄河，烧香河，西盐大浦河，五灌
河，古泊善后河，大浦河，排淡河
淇河，卫河
沂河*，小清河
崂山水库，李村河，吉利河，风河，墨水河，白沙河，大沽河，海泊河，
北胶莱河
新汴河，沱河，新濉河，浍河
绕阳河，大辽河，辽河
沭河，复新河，京杭大运河（不牢河段），大沙河，徐洪河，京杭大运河

（中运河段），沿河，运料河，奎河
东辽河，招苏台河，条子河，西辽河
北洛河，王瑶水库，延河，仕望河，清涧河
京杭大运河（中运河段）*，徐洪河，柴米河，溧河，骆马湖，老汴河，洪
泽湖
大沽河*，黄水河，辛安河，大沽夹河，界河，泳汶河，五龙河，东村河，
沁水河
新万福河，洙赵新河，东渔河
抚仙湖*，元江*，曲江，南盘江，星云湖，杞麓湖

注：表中带*水体水质达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅰ类或Ⅱ类。

2020年1-9月国家地表水考核断面
水环境质量变化情况排名前30位城市及所在水体

排名
1

2

3
4

5

6

7
8
9

10

11
12

13

14

15

16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

城市
营口市

吕梁市

东莞市
晋中市

茂名市

惠州市

辽源市
太原市
临汾市

廊坊市

邢台市
乌兰察布市

普洱市

阜新市
博尔塔拉

蒙古自治州
聊城市
鞍山市
庆阳市
安阳市

怒江傈僳族自治州
锦州市
深圳市
朔州市
盘锦市
延安市
阳泉市
武威市
大连市
四平市
巴中市

变化幅度
-73.42%

-64.82%

-45.29%
-44.88%

-39.47%

-38.97%

-38.31%
-37.96%
-34.97%

-33.49%

-31.64%
-30.52%

-30.50%

-30.16%

-30.11%

-30.10%
-29.62%
-28.91%
-28.62%
-28.31%
-28.30%
-28.10%
-27.60%
-27.57%
-26.43%
-24.51%
-23.16%
-22.62%
-20.53%
-20.49%

考核断面所在水体
碧流河，大清河，熊岳河，沙河，大辽河，大旱河
岚漪河，黄河，屈产河，文峪河，三川河，磁窑
河，湫水河，岚河，蔚汾河
珠江广州段，茅洲河，东莞运河，石马河，东江
清漳河，松溪河，潇河，汾河
高州水库，关屋河，鉴江，袂花江，寨头河，小东
江，森高河
西枝江，柏岗河，东江，增江，岩前河，霞涌河，
淡水河，沙河，南边灶河，吉隆河，淡澳河
东辽河
汾河
沁河，昕水河，汾河，浍河
龙河，北运河，潮白河，子牙河，泃河，潮白新
河，大清河
牛尾河，卫运河，滏阳河
大黑河，御河
南拉河，李仙江，南马河，澜沧江，威远江，思茅
河
西细河

赛里木湖，艾比湖

高唐湖，卫运河，马颊河，徒骇河
哨子河，大洋河，海城河，太子河，辽河
蒲河，马莲河
淅河，淇河，露水河，安阳河，卫河
怒江
女儿河，大凌河，小凌河，庞家河
赤石河，深圳河，茅洲河
桑干河，苍头河
绕阳河，大辽河，辽河
北洛河，王瑶水库，延河，仕望河，清涧河
滹沱河，绵河，桃河
黄羊河，石羊河，红崖山水库
碧流河，英那河，登沙河，复州河，庄河，大沙河
东辽河，招苏台河，条子河，西辽河
巴河

2020年1-9月国家地表水考核断面
水环境质量变化情况排名后30位城市及所在水体

排名
倒 1
倒 2
倒 3
倒 4
倒 5
倒 6
倒 7

倒 8

倒 9

倒 10

倒 11

倒 12

倒 13

倒 14

倒 15

倒 16

倒 17
倒 18

倒 19

倒 20
倒 21
倒 22
倒 23

倒 24

倒 25

倒 26

倒 27
倒 28

倒 29

倒 30

城市
铜川市
常德市
赤峰市
漳州市
大庆市
自贡市
淄博市

滨州市

湛江市

海口市
红河哈尼族
彝族自治州

宿迁市

莆田市

上饶市

双鸭山市

杭州市

商丘市
东营市

徐州市

揭阳市
汕尾市
威海市
淮北市

中山市

济南市

台州市

内江市
包头市

济宁市

滁州市

变化幅度
20.19%
7.95%
7.67%
6.70%
5.52%
4.69%
4.69%

4.35%

3.87%

3.68%

3.52%

3.26%

2.77%

2.72%

2.59%

2.08%

0.87%
0.85%

0.68%

0.37%
0.35%

-0.06%
-0.31%

-0.62%

-0.72%

-0.81%

-1.77%
-2.10%

-2.11%

-2.35%

考核断面所在水体
石川河
沅江*，澧水*，洞庭湖
老虎山河*，西拉木沦河，老哈河，乌尔吉沐沦河
东溪，西溪，花山溪，九龙江，漳江，龙津溪，南溪
松花江，嫩江
越溪河，沱江，釜溪河
沂河*，小清河
黄河*，幸福河*，德惠新河，小米河，小清河，支脉河，
徒骇河，漳卫新河，潮河，马颊河
鹤地水库，南渡河，雷州青年运河，鉴江，袂花江，九洲
江
南渡江*，文昌河，演州河

南溪河*，红河*，藤条江*，小河底河，南盘江，异龙湖

京杭大运河*，徐洪河，柴米河，溧河，骆马湖，老汴河，
洪泽湖
木兰溪，萩芦溪
饶河*，洎水河*，乐安河*，昌江*，信江*，信江西支*，
鄱阳湖
挠力河，乌苏里江，安邦河
新安江*，分水江*，富春江*，东苕溪*，浦阳江*，钱塘
江*，千岛湖*，京杭运河，西湖
包河，惠济河，浍河，沱河，大沙河
挑河，神仙沟，广利河
沭河，复新河，京杭大运河（不牢河段），徐洪河，大沙
河，沿河，京杭大运河（中运河段），运料河，奎河
龙江，榕江南河，榕江北河
螺河*，乌坎河，黄江河
黄垒河*，乳山河*，沽河，母猪河
濉河，浍河，澥河，沱河
洪奇沥水道*，磨刀门水道*，横门水道*，中心河，兰溪
河，泮沙排洪渠
黄河*，牟汶河*，玉符河*，瀛汶河，小清河
长潭水库*，里石门水库*，始丰溪*，永安溪*，海游溪，
永宁江，江厦大港，椒江，金清港
沱江，威远河，球溪河
黄河*，昆河，四道沙河
京杭大运河，老万福河，东渔河，南四湖，西支河，老运
河，洙水河，光府河，泉河，洙赵新河，白马河，泗河
襄河，滁河，清流河，池河，白塔河，淮河，来河

注：表中带*水体水质达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅰ类或Ⅱ类。

本报记者刘晓星10月
20日北京报道 国务院新闻
办 公 室 今 日 举 行 新 闻 发 布
会，介绍 70 年治淮取得的主
要成效。水利部副部长魏山
忠介绍，淮河是新中国第一
条全面系统治理的大河，70
年 治 淮 总 投 入 共 计 9241 亿
元 ，直 接 经 济 效 益 47609 亿
元，投入产出比 1∶5.2。淮河
的系统治理、开发与保护，有
力地促进了人与自然和谐相
处、水资源可持续利用和水
生态系统的有效保护，为流
域经济社会发展、人民生命
财产安全和生活水平提高提
供了重要保障。

经过 70 年治理，淮河水
环境保障能力明显提高，流
域性水污 染 恶 化 趋 势 已 成
为 历 史 。 魏 山 忠 说 ，通 过
调 整 产 业 结 构 、加 快 污 染
源 治 理 、实 施 污 水 集 中 处
理 、强 化 水 功 能 区 管 理 、限
制 污 染 物 排 放 总 量 、开 展
水污染联防和水资源保护等
一系列措施，入河排污量明
显下降，河湖水质显著改善，
淮 河 干 流 水 质 常 年 维 持 在
Ⅲ类。

“2005 年 至 今 ，淮 河 未
发 生 大 面 积 突 发 性 水 污 染
事 故 ，有 效 保 障 了 沿 淮 城
镇 用 水 安 全 。”魏 山 忠
表示。

魏山忠介绍，截至 2018
年底，淮河流域累计治理山
丘 区 水 土 流 失 面 积 5.3 万
平 方 公 里 ，桐 柏 大 别 山 区 、
伏 牛 山 区 、沂 蒙 山 区 水 土
流 失 普 遍 呈 现 好 转 态 势 ，
水 土 流 失 面 积 减 少 六 成 以
上 。 依 托 已 初 步 形 成 的 江
河 湖 库 水 系 连 通 体 系 多 次
成 功 实施生态调水，有效保
障了南四湖等缺水地区生态
环境安全。
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